
Heraltický občastník

NÁKUPNÍ HOREČKA
PŘERUŠENA PODLÝM ÚTOKEM 

Detektiv s kontakty v podsvětí

1

24. července l.p. 2023

Inspektor jejího veličenstva královny Viktorie je jistě
velice kompetentní a bezesporu maximálně
odhodlaný. Ale uplácet japonskou Jakuzu? Setkávat
se s její samotnou vůdkyní na veřejnosti? Poštvat
smrtelně nebezpečné asasíny na britského občana
(ač třeba podezřelého z významné loupeže)? To je
skutečně příliš. Pravda, do vydání Všeobecné
deklarace lidských práv nám ještě zbývá nějakých
sedm dekád, ale tak pokroková země jako Británie by
se jejími pravidly mohla začít řídit i předem. 

Důrazně vyzýváme vedení Scotland Yardu, aby se od
aktivit inspektora Fixe co nejdříve distancovalo,
jinak jeho jednání povede pouze k narušení image
britského impéria v zámoří. 

Mladý pár na nákupech?
Výprava pana Fogga se rozšířila o
nového člena. Dle našich zpráv se zdá, že
princezna Auda se nechystá společnost
londýnského gentlemana a jeho komorníka
hned tak opouštět. Z Indie s nimi
pokračovala nejsprve do Šanghaje, a pak i
lodí do japonské Jokohamy. 

Právě na jokohamském tržišti byla celá
skupina spatřena na nákupech. Princezna
viditelně pookřála, s radostí se probírala
exotickými hadříky a na utrpení na hranici
si, zdá se, ani nevzpomněla. Bok po boku s
panem Foggem jí to nadmíru slušelo. Aby
nakonec větší zdržení pro odvážnou cestu
netvořil místo nespolehlivé dopravy
románek s princeznou. 

Již od dění v Egyptě vede redakce diskuze o adekvátnosti metod inspektora Fixe. Nicméně nyní se zdá,
že konečně překročil mez, za kterou jeho jednání nemůže již schvalovat téměř nikdo. 



Heraltický občastník
PRORADNÝ INSPEKTOR A POPRASK NA

JOKOHAMSKÉM TRŽIŠTI
Čtěte náš speciál o odvážné cestě p. Fogga!

Překotná cesta pralesem na hřbetě slona s omámenou princeznou dobře dopadla. Pársí je bezpečně provedl pralesem až do další stanice vlaku, kde již
měli připraveno volné kupé. Princeznu Audu ve vlaku co nejpohodlněji uložili a střídali se v péči o ni, aby se co nejrychleji vzpamatovala z prožitého
utrpení. Ale bylo třeba se velice rychle rozhodnout, co podniknout dál. Pan Fogg samozřejmě potřeboval co nejrychleji pokračovat v cestě, ale poté co
podstoupil tolik rizika, aby princeznu zachránil, nemohl ji jen tak opustit.

2

24. července l.p. 2023

Auda:„Ach pane Foggu. Ani nevím jak vám za vše poděkovat. Váš sluha mi vyprávěl, jak důležitou cestu podnikáte. Snad jsem vás příliš
nezdržela“
Fogg: „To je nesmysl, nezdržela jste mě. Co si teď počnete?“
Auda: „Budu se muset skrývat před bráhmanskými kněžími.“
Fogg: „Předpokládáte, že vás nadále budou pronásledovat?“
Auda: „Nepochybně, stále budou chtít, abych ulehla na hranici vedle svého muže.“
Passpartout: „To je hrozné.“
Fogg: „Máte někoho, kdo se o vás postará?‘“
Auda: „Jediní příbuzní, kteří mi zbyli, jsou z rodiny mého muže - a ti by mě určitě vydali na smrt. Mám jen jediného strýce, ale ten je
obchodníkem v Šanghaji, nemám jak se k němu dostat.“
Fogg: „To je přece maličkost, Šanghaj je při cestě. Můžeme pokračovat vlakem až tam. Budu velmi rád, když mi dovolíte, abych vás ke
strýci doprovodil.“
Auda: „Byla bych vám neskonale vděčná!“
Fix: „Tak to tedy je, Fogg jede do Šanghaje. Ale co tu s ním dělá ta Indka? Nu, ten jeho ukecaný sluha mi to určitě brzy řekne!“

A tak se znovu objevil na scéně detektiv Fix. Dorazil do Kalkaty jinou cestou, a přistoupil do vlaku, v kterém cestoval pan Fogg. Z úkrytu sledoval
pana Fogga celé dny, a poté, co všichni vystoupili v Šanghaji, vydal se po stopách pana Fogga i do obchodní čtvrti. Zde se mu povedlo vyslechnout
další rozhovor, který nebyl určen jeho uším. Rozhovor, který způsobil princezně nejednu starost.

Dozvěděla se, že její strýc se kvůli obchodu už před několika měsíci z Šanghaje odstěhoval a chystal se na čas usadit v Nizozemí. Ale pan Fogg
nehodlal princeznu ponechat jejímu osudu. Znovu ji požádal, aby ho na jeho cestě doprovázela s tím, že až cestu kolem světa vykoná, pokusí se jí
pomoci strýce v Evropě najít. Princezna neměla žádnou jinou možnost a navíc panu Foggovi po své záchraně bezmezně důvěřovala. Vydala se tak s
ním obeplout půl světa a podívat se do míst, o nichž nikdy ani nesnila.

Ze Šanghaje jejich cesta vedla znovu po moři, a to do Jokohamy v Japonsku. Okamžik po nich na loď v Šanghaji nasedl i detektiv Fix. Rozhodl se pro
další pokus, jak pana Fogga zadržel. Chtěl vše svěřit Passpartoutovi a věřil, že až ten dobrý chlapík uslyší pravdu o svém pánovi, pomůže mu ho
dopadnout.

Fix: „Na okamžik, pane Passpartout.“
Passpartout: „Co chcete, pane Fixi?“
Fix: „Musím si s vámi promluvit o jistých vážných věcech.“
Passpartout: „Bohužel nyní nemám čas, snad zítra.“
Fix: „Jde o vašeho pána, vyslechněte mě.“
Passpartout: „O mého pána? Tedy dobrá, mluvte.“
Fix: „Možná jste už uhodl, kdo jsem? Teď vám vaše podezření musím potvrdit.“
Passpartout: „Kdo tedy jste.“
Fix: „Detektiv jejího veličenstva královny.“
Passpartout: „Cože to není možné! A co chcete po mém pánovi.“



Fix: „Chci ho zatknout. Sázka vašeho pána je jen záminka, na kterou mu celý Londýn i vy skočil. Pan Fogg je ale bankovní lupič,
který vyloupil Banku Anglii a domnělou cestu kolem světa podniká jen proto, aby mohl co nejrychleji zmizet z Londýna a ukrýt se
kdesi ve světě.“
Passpartout: „Dejte pokoj! Nic o tom nevíte! Můj pán je nejpoctivější člověk na celém světě. Už nechci nic slyšet, jste blázen.“
Fix: „Jak to můžete tak jistě tvrdit? Sám jste mi vyprávěl, že jste ke svému pánovi nastoupil až v den, kdy vyrazil na cestu.“
Passpartout: „Dost, nehodlám dál poslouchat tyhle výmysly.“

Passpartout dál nechtěl poslouchat, ale přeci jen po tomto rozhovoru se na svého pána díval trochu jinak. Myšlenka se mu usadila v hlavě a
nemohl ji vyhnat. Snad právě proto, že měl hlavu plnou pochybností, nesvěřil se svému pánovi s tím, že je pronásleduje detektiv, který chce
jejich cestu zmařit. 
Zanedlouho jejich loď doplula do Jokohamy. Zde se cestovatelé měli zdržet celé dva dny, než vyjížděl zaoceánský parník, který je měl dopravit
do San Franciska. Ubytovali se a druhého dne vyrazili na místní tržiště, aby doplnili své zásoby na dlouhou cestu. 
Nákup na japonském tržišti se ukázal jako nebezpečné dobrodružství. Detektiv Fix předchozí noci nelenil a připravil jim nečekanou léčku.
Setkal se s hlavou japonské mafie Jakuzy. Poté, co několik bankovek opustilo kapsy detektiva Fixe a zmizelo pod hábitem jistého muže,
vymysleli zákeřný plán. Pan Fogg na tržiště přijde, ale z něj odejít už nemá. Mafie se o to postará.

Passpartout: „Podívejte, pane, na ty hezké hřebínky a zrcátka, nehodily by se některé princezně Audě?“
Auda: „Ale Passpartout, nemusíte mě tolik rozmazlovat, stačí mi jen pár kousků oblečení.“
Fogg: „Jen si nějaké vyberte, nemusíte si kupovat jen to, co nezbytně potřebujete.“
Auda: „Jste na mě příliš laskavý.“

Zatímco si tedy pan Fogg a Auda vybírali zboží, nečekaně se na ně vyřítili muži z mafie Jakuza. Znovu se ale ukázalo, že pan Fogg má
nečekané štěstí. Na tržišti totiž bylo i několik samurajů a ti Angličanovi přispěchali rychle na pomoc. 

Heraltický občastník
PRORADNÝ INSPEKTOR A POPRASK NA JOKOHAMSKÉM TRŽIŠTI

3

24. července l.p. 2023

Rozproudila se bitka, při které se převrhávaly stolky stánků, zboží se rozbíjelo, ale naštěstí našim cestovatelům se nic nestalo.
Samurajové nadále považovali za svou povinnost cizince chránit, a tak zbytek nákupů i prohlídka města proběhla za doprovodu těchto
statečných bojovníků.
Druhého dne ráno, je samurajové doprovodili i na zaoceánský parník směřující do Ameriky. Další plán detektiva Fixe ztroskotal. Vzdá
se už konečně? Nebo se zatvrdil natolik, že i nadále bude ochoten použít nejhorší druh pomocníků a uchylovat se k násilí? Uvidíme co
pana Fogga nakonec v Americe potká.



Heraltický občastník

STALO SE V HERALTICÍCH
Z branek žalář

4

24. července l.p. 2023

Dáme jídlo je
mrtvé, ať žije

Foodora 
Táborem se rozeznělo zuřivé vyzvánění mobilů,

rozčilené hlasy zákazníků a nejisté koktání operátorů.
Hledejte lžíce a ostřete nože, přijíždí Foodora!

Branky, které hodní vedoucí zařídili dětem na
hraní fotbalu? Chyba lávky - dle nedávného
využití se zdá, že kovové předměty se
síťovinou nacházející se u hřiště jsou mnohem
spíše vězením pro nezbedné neposedy. 
Zajímavé je, že se do něj uzavírají sami od
sebe - to je panečku sebereflexe. 

Neslýchané a neslyšné sváření na marodce

Stylová Jakuza 
Odporní a zákeřní zabijáci to možná jsou... Ale

nikdo nemůže popřít, že Jakuza má styl! 

Při oznámení konání autogenu na marodce jsme se podivovali, co to probůh má být za program pro děti, a s
obavami jsme očekávali, že se zvuky řezání a sváření polynou během večera celým táborem. Ke značnému
překvapení autorky se tento program konal, ale v naprosté a dokonalé tichosti. Zjevně nějaký nový technologický
postup. Nutno dále prošetřit.



PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 
Heraltický občastník

5

24. července l.p. 2023

Barunka Heczková

Kačka Amblerová

Jáchym Hora

Byla to noc 16/7/2023, kdy se odehrála zvláštní
věc. Začalo to přibližně po večerce, zhruba v 22:31
hod. a objevila se bílozelenožlutá šmouha, která
svítila. Děti neměly zdání o jakého nočního
návštěvníka se jedná. Připravovaly se rozsvítit
baterky, ale světélko náhle zmizelo. Děti šly v klidu
spát, ale měly plnou hlavu myšlenek, o co se jedná. 
Tato událost se opakovala dalších pár dnů. Děti už
nevydržely jejich zvědavost, a tak se šly v noci
zeptat vedoucího, o co by se mohlo jednat. Kyž se
zeptaly, zjistily, že by to mohly bát "světlušky".
Tento záhadný tvor se postupně začal rozmnožovat
do dalších pár stanů. Všechny děti tvrdily, že když
rozsvítily, žádný tvor se tam nezjevil. Tímto článkem
jsme vás chtěly upozornit na tyto noční tvory.
Nemusíte se jich bát, jsou neškodní, ale i záhadní!

Terka P. a Lucka K.

Létající světélka

Tomáš Ambler



ČLÁNKY OD ČTENÁŘŮČLÁNKY OD ČTENÁŘŮČLÁNKY OD ČTENÁŘŮ
Dříme ve vás literární duch? Chcete sdělit své myšlenky celémuDříme ve vás literární duch? Chcete sdělit své myšlenky celémuDříme ve vás literární duch? Chcete sdělit své myšlenky celému

širému světu?širému světu?širému světu?   
Přijímáme čtenářské příspěvky do našeho příštího vydání!Přijímáme čtenářské příspěvky do našeho příštího vydání!Přijímáme čtenářské příspěvky do našeho příštího vydání!      SvéSvéSvé
počiny předávejte přímo do rukou počiny předávejte přímo do rukou počiny předávejte přímo do rukou šéfredaktorkyšéfredaktorkyšéfredaktorky, mademoiselle, mademoiselle, mademoiselle

Elizabeth Flanagan,Elizabeth Flanagan,Elizabeth Flanagan,      čičiči      vhazujte do přiložené schránky.vhazujte do přiložené schránky.vhazujte do přiložené schránky.   
Příspěvky budou otištěny a příspěvatelé odměněni.Příspěvky budou otištěny a příspěvatelé odměněni.Příspěvky budou otištěny a příspěvatelé odměněni.

Stavařina
Jedna cihla váží kilo a půl cihly. Kolik váží dvě cihly? 

Heraltický občastník
TAJEMSTVÍ A ZÁHADY

6

24. července l.p. 2023

Vyluštěte hádanku, vyhrajte odměnu! 
Odpovědi na jednotlivé hádanky sdělujte šéfredaktorce Elizabeth Flanagan,
či vhazujte písemně do přiložené schránky. 

Odměněn bude vždy první správně hádající u každé z hádanek. 

Objevte v následující větě známé české přísloví: 
Na místě, nacházejícím se v bezprostřední blízkosti zařízení sloužícího k instalaci
světelného zdroje, dopadá minimální počet paprsků ze zdroje se šířících. 

Nalezněte cestu z levého spodního rohu do rohu
pravého horního. 

Na bílé dlaždici nesmíte změnit směr. 
Na dlaždici s písmenem L smíte (ale nemusíte) odbočit
vlevo, na dlaždici s písmenem P smíte (ale nemusíte)
odbočit vpravo. 

Pohybovat se smíte tedy jen horizontálně a
vertikálně, ne však diagonálně. Cesta se smí libovolně
křížit a na stejnou dlaždici smíte vstoupit libovolně
krát. 


